[179] Cf. De Rossi, De
origine, historia, indicibus scrinii et bibliothecæ sedis aposiolicæ, p. LXX-LXXI.

[180] … Non scripserat (Mensurius) se sanctos codices tradidisse,
sed potius ne a persecutoribus invenirentur abstulisse atque servasse ;
dimisisse autem in basilica Novorum quæcumque reproba scripta hæreticorum, quæ
cum invenissent persecutores et abstulissent, nihil ab illo amplius postulasse.
Verumtamen quosdam Carthaginensis ordinis viros postea suggessisse proconsuli
quod illusi fuerant qui missi erant ad christianorum Scripturas auferendas et
incendendas, quia non invenerant nisi nescio quæ ad eos non pertinentia ; ipsa
autem in domo episcopi custodiri, unde deberent proferri et incendi :
proconsulem vero ad hoc eis consentire noluisse. Saint Augustin, Breviculus
coll. cum donat., III, 25.

[181] De l’un d’entre
eux provenait peut-être la relique de je ne sais
quel mort, peut-être martyr, mais non encore canonisé, nescio cujus hominis mortui, etsi martyris, sed necdum
vindicati, que baisait avant la communion l’intrigante Lucille, future
instigatrice du schisme donatiste (saint Optat, De schism. donat., I,
16). Cependant saint Optat semble dire que la réprimande attirée à Lucille par
cette singulière dévotion eut lieu avant la persécution, ante concessam persecutionis turbinibus pacem, cum adhuc in
tranquillo esset Ecclesia.

[182] In eisdem etiam litteris lectum est, eos qui se offerrent
persecutionibus non comprehensi, et ultro dicerent se habere Scripturas, quas
non haberent, a quibus hoc nemo quæsierat, displicuisse Monsurio, et ab eis honorandis
prohibuisse christianos. Quidam etiam in eadem epistola facinorosi arguebantur
et fisci debitores, qui occasione persecutionis vel carere vellent onerosa
multis debitis vita, vel purgare se putarent, et quasi abluere facinora sua,
vel certe acquirere pecuniam, et in custodia deliciis perfrui de obsequio
christianorum. Saint Augustin, Brev. coll. cum donat., III,
25. — Ce passage de la lettre de Mensurius donna peut-être occasion à la
calomnie des donatistes, imputant à l’évêque de Carthage et à son diacre
Cécilien d’avoir empêché les fidèles d’assister les martyrs dans la prison ;
voir Acta. SS. Saturnini, Dativi, etc., 17, 20 (paragraphes omis par
Ruinart), dans Baluze, Miscellanea, t. I, p. 17-18.

[183] Voir la note
précédente.

[184] Saint Augustin, Brev. coll. cum donat., III, 25. Cf. II
Macchabées, VI, 21-28.

[185] Saint Augustin, Brev.
coll. cum donat., III, 27. — Actes du concile de Cirta, dans Contra
Cresconium, III, 30. — Saint Optat, De schism. donat., I, 14.